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Abstrakt

V této práci se zabývám vlivem nacionalismu na vypuknutí válečného

konfliktu mezi Arménií a Ázerbájdžánem. Jde o nejdéle trvající mezistátní

válečný konflikt v postsovětském prostoru a zároveň vyniká určitou mírou

zdrženlivosti vnějších aktérů, včetně Ruské federace. Zkoumám historické

kořeny konfliktu, jeho příčiny a další podstatné faktory ovlivňující jeho vznik

a průběh v pozdějších letech. Kromě samotných podmínek pro vznik

nacionalistického hnutí podle S. Van Every se zabývám alternativními

způsoby nahlížení na konflikt a jejich vztahem s nacionalismem na Kavkaze.

Abstract

In this paper I examine the influence of nationalism on the eruption of the

military konflikt between Armenia and Azerbaijan. It is the longest lasting

interstate military conflict in the post-soviet area. It i salso distinguished by a

relatively restrained attitude of outside actors including the Russian

Federation. I examine the historical roots of the conflict, its causes and other

key factors, that have influenced its beginning and course in later years.

Apart from the conditions for the emergence of a nationalist movement as

stipulated by S. Van Evera, I examine alternative ways of interpreting the

conflict and their relation to nationalism in the Caucasus.
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Úvod

V této práci se zabývám vlivem nacionalismu na vznik mezistátních válečných konfliktů.

Otázka role nacionalismu v politice a mezinárodních vztazích je již od 19. století velmi

relevantní. I přes jisté opadnutí významu nacionalismu ve společnosti ve většině

západních zemích by bylo chybou označit nacionalismus za záležitost minulosti. Naopak

lze pozorovat vznik nových národních hnutí i konfliktů mezi nimi, například v Africe nebo

postsovětském prostoru. Bylo by zároveň chybou považovat staré národnostní rozepře za

zcela uzavřené, neboť, jak nám dokazuje případ války v Jugoslávii, se mohou kdykoliv

znovu vrátit i v oblastech s relativně vyspělou ekonomikou a dlouhou tradicí státnosti. Pro

tento výzkum jsem zvolil formu případové studie, konkrétně pak na případu konfliktu o

Náhorní Karabach mezi Arménií a Ázerbájdžánem. Jde o konflikt, který se odehrává právě

v postsovětské oblasti a je jedním z řady národnostních válečných konfliktů, k nimž došlo

po skončení studené války. Významný je tento válečný konflikt z několika důvodů. Jedním

je už samotná doba jeho trvání, protože s určitými přestávkami trvá od února roku 1992

až do současnosti. Je tomu tak i přes několik uzavřených příměří a vstup několika

prostředníků do vyjednávání. Druhým významným aspektem je skutečnost, že se konflikt

odehrává v oblasti, která v po staletí slouží jako pole pro střet zájmů řady regionálních

mocností, přičemž v současnosti se v ní nejvýrazněji propisují zájmy Ruské federace,

Turecka a Iránu. Zároveň nelze zcela zanedbat ani kulturní rámec konfliktu. Skutečnost, že

jde o konflikt mezi křesťanskou Arménií a islámským Ázerbájdžánem se již stala součástí

rétoriky řady náboženských, především islámských, extremistů, kteří konflikt vnímají jako

válku dvou nesmiřitelných civilizací. Klíčová role nacionalistického hnutí pro tento konflikt

je většinou autorů považována za zřejmou, nicméně není dosud dostatečně prověřena,

ani konfrontována s alternativními vysvětleními konfliktu. Tato práce má tedy za cíl

prokázat, zda nacionalismus hrál u vzniku konfliktu významnou roli. Zároveň se pak

snažím o vymezení této role a její vřazení do kontextu s ostatními faktory, které se na

vzniku a průběhu války podílely. Důvodem proč tento konflikt považuji za mezistátní,

ačkoliv na jeho počátku stál arménský separatismus v Náhorním Karabachu, je ten, že i

přes významnou roli obyvatelstva i elit Náhorního Karabachu by ke konfliktu v takovém

rozsahu co do objemu i trvání nemohlo dojít bez aktivní vůle Arménie a jejího
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obyvatelstva dosáhnout sjednocení se svou diasporou v oblasti za užití vojenských

prostředků. Jako takový tedy vnímám konflikt jako válku mezi Arménií a Ázerbájdžánem,

protože samozvaná republika Arcach je po bezpečnostní stránce plně závislá na Arménii a

důvodem pro zachování její nominální nezávislosti je především snaha Arménie o

zachování zdání neutrality a vyhnutí se obvinění z pokusu o anexi území sousedního státu.

Za skutečný počátek konfliktu pak považuji vstup arménských vojenských sil na území

Náhorního Karabachu v únoru roku 1992, po němž již není možné zastírat přímou účast

Arménie na probíhajících násilnostech. Zároveň je tato událost zlomem, po němž nabírají

boje takovou formu, která nejlépe odpovídá níže uvedené definici mezistátního válečného

konfliktu. Dvě výzkumné otázky, na které se v práci snažím odpovědět jsou:

Jak významnou roli sehrál nacionalismus při vzniku konfliktu v Náhorním Karabachu?

Jaká je tato role v kontextu ostatních klíčových faktorů?

V začátku práce bych se rád věnoval krátkému historickému kontextu a rekapitulaci

klíčových událostí, které vedly k jeho vzniku, nebo provázely první roky jeho trvání.

Počátky konfliktu mezi Arménií a Ázerbájdžánem lze datovat do prvních dvou desetiletí

dvacátého století, v nichž došlo v rámci Osmanské říše k nucenému přesidlování, které se

výrazně podepsalo na demografické skladbě Náhorního Karabachu, a také ke genocidě

Arménů. Ta je dosud výrazným faktorem národního cítění Arménů a má vliv i na jejich

vztahy s Ázerbájdžánci, které z etnických a náboženských důvodů identifikují s Turky.

V této době došlo také k řadě místních konfliktů mezi oběma skupinami, jejichž počet

obětí se odhaduje na 20000 na každé straně (Vaserman). ---vstup do SSSR--- Snaha

Sovětského svazu o potlačení nacionalistických nálad u jednotlivých národů, včetně

Arménů a Azerů přinesla pouze omezené úspěchy a s oslabující autoritou centrální vlády

v Moskvě přišlo oživení nacionalismu v celé kavkazské oblasti.

Na konci osmdesátých let se začala ozývat stále hlasitější kritika poměrů

v Náhorním Karabachu, především pak potlačování výuky arménské historie ve školách a

celkové ekonomické zaostalosti oblasti oproti zbytku Ázerbájdžánu. Na tomto místě je

třeba podotknout, že nespokojenost ze strany Arménů byla ve větší či menší míře

přítomná již od připojení k SSSR, ale až politika „Glasnosti“ ji umožnila vyjít na povrch.

Podle řady Arménů byla diskriminační politika Ázerbajdžánské SSR důvodem pro značné
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zvyšování poměru Azerů na populaci Náhorního Karabachu během posledních šesti

desetiletí. Konkrétně šlo o nárůst z 10 % na 25 %, což byl trend, který nabýval na intenzitě.

Svou nespokojenost s tímto stavem vyjádřila arménská veřejnost odesláním petice

s přibližně 75000 podpisy, v níž požadovala nápravu údajné historické nespravedlnosti

(Vaserman). Dne 13. února 1988 proběhla ve Stěpanekertu, hlavním městě Autonomní

oblasti Náhorního Karabachu, demonstrace, předcházející velkému množství stávek a

protestů v Náhorním Karabachu i v samotné Arménii. Odhadem se protestů účastnilo

každý den milion lidí, což vedlo k faktické paralýze v Arménské SSR (Vaserman). Místní

sovět požádal 20. února nejvyšší sověty SSSR, Arménské SSR i Ázerbajdžánské SSR o

připojení k Arménii, což se setkalo se podporou v řadách arménské veřejnosti. Pokračující

nepokoje vyústili ve smrt dvou Azerů, která vyprovokovala útoky proti arménské minoritě

v Ázerbájdžánu, především pak ve městě Sumgait, které podle oficiálních statistik skončili

úmrtím 32 Arménů (Vaserman). Zprávy o útoku podnítily další vlnu protestů, tentokrát se

silnou proti-islámskou a proti-azerskou konotací a se zapojením extremistů. V důsledku

nejistoty a hrozby násilí došlo k hromadnému přesunu národnostních minorit. Celkově

během krátké doby uprchlo před pronásledováním přibližně 160000 Azerů a 300000

Arménů (Vaserman). V létě roku 1988 vyhlásil Arménský nejvyšší sovět rezoluci,

požadující připojení Náhorního Karabachu k Arménii. Ázerbajdžánský nejvyšší sovět tuto

rezoluci odsoudil jako porušení ústavy SSSR. Centrální sovětská vláda se pokusila situaci


[…]


prohlášení se dala interpretovat jako výzva k sjednocení s azerskou diasporou v Iránu, a

ačkoliv nevedla k významnému napětí, tak docílila vyvolání pocitu ohrožení na straně

Iránu a jeho sblížení s Arménií (Souleimanov, 104). I přesto, že po neúspěších ve válce

s Arménií byl Elčibej svržen a nahrazen Hejdarem Alijevem nedošlo k obnovení

přátelských vztahů mezi Iránem a Arménií. Snaha Iránu o zprostředkování příměří mezi

oběma stranami byla sice po jednání prezidentů v Teheránu úspěšná, ale dojednané

příměří bylo téměř okamžitě arménskými jednotkami porušeno (Mahmudlu, 39). Irán se

tedy ve sporu mezi Arménií a Ázerbájdžánem angažuje až po vypuknutí válečného

konfliktu a jeho vliv se omezuje na zprostředkování jednání mezi oběma stranami. Ačkoliv

jeho postup je ovlivněn především vlastními zájmy, je zjevné, že o ukončení konfliktu

upřímně usiluje už kvůli ochraně oněch zájmů. Z toho důvodu nelze ani Irán považovat za

původce konfliktu a je obtížné mu přisoudit i podíl viny na jeho pokračování.

Závěr

V první části práce je zkoumána a prokázána přítomnost faktorů, které Stephen Van Evera

uvádí jako klíčové pro vyvolání válečného konfliktu nacionalistickým hnutím. Strukturální

faktory jsou přítomné v podobě dostatečného mocenského potenciálu Arménie na

dosažení sjednocení se svou diasporou v Náhorním Karabachu, výrazného promíchání

národností stěžujícího vytyčení hranic bez významných menšinových enkláva a

nedostatečné legitimity hranic mezi státy, jejichž podoba byla vytyčena externím aktérem

bez ohledu na místní obyvatelstvo. Přítomnost politických faktorů byla prokázána

v podobě skutečných i domnělých zločinů spáchaných mezi oběma etniky, jakož i

trvajícího pocitu diskriminace Arménů. Tyto jevy jsou častým motivem v rétorice obou

stran. Při zkoumání percepčních faktorů pak vychází najevo neslučitelnost pohledů

Arménů a Azerů na historické nároky na území a také na svou sdílenou historii a vzájemné

vztahy. Je zde potvrzena přítomnost všech tří typů faktorů a podle Van Every byl tak
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nacionalistický konflikt vysoce pravděpodobný. Vliv nacionalismu na konflikt v Náhorním

Karabachu lze tedy označit za prokázaný a, vzhledem k množství faktorů, které přispívali

k vzniku proválečného nacionalistického hnutí na obou stranách, i za klíčový faktor pro

jeho vznik.

Druhá část práce se zabývá ostatními faktory ovlivňujícími vznik a vývoj konfliktu

v Náhorním Karabachu a snaží se nalézt alternativní vysvětlení jeho vzniku, které by se

opíralo o jiné východisko, než jsou hypotézy představené S. Van Everou. Jako první je

prozkoumána možnost vysvětlení konfliktu z realistické perspektivy, tedy jako strategické

rozhodnutí státních aktérů, kteří se racionálně snaží posílit svou bezpečnost a mocenskou

pozici. Jednání obou států je možné v souladu s touto premisou vysvětlit buď

nedostatkem informací, kterými v době tvoření rozhodnutí disponují, nebo pomocí

konstruktivismu, konkrétně označením nacionalistických cílů za nezbytné pro ochranu

arménské národní identity, a tedy i za otázku bezpečnosti Arménie. Žádné z těchto

vysvětlení nicméně nevylučuje primární roli nacionalismu pro vznik válečného konfliktu,

pouze vysvětlují, proč byl vládami obou účastnických států přijat. Po analýze vlivu

zahraničních aktérů lze říci, že ačkoliv na základě dostupných informací nelze žádnému

z nich přisoudit přímou odpovědnost za vznik konfliktu, je třeba jim přiznat významný vliv

na vytvoření podmínek, které jeho vznik umožňovaly, a na průběh konfliktu, v něž jejich

podpora nebo zaujetí role prostředníka sehrály podstatnou roli. Důležitým poznatkem

této části je také vzájemný vliv mezi nacionalismem a zahraniční politikou zkoumaných

států. Především Rusko a Turecko sehráli v průběhu dějin klíčovou roli pro zformování

národních identit kavkazských národů, což následně vedlo ke vzniku nacionalistických

hnutí. Politika všech tří regionálních aktérů vůči Arménii a Ázerbájdžánu byla zároveň

podstatně ovlivněna jejich obavou z místních nacionalistických hnutí, případně spatřením

příležitosti k využití těchto tendencí. Závěrem lze tedy říci, že nacionalismus zcela

nepochybně hrál při vzniku konfliktu v Náhorním Karabachu primární úlohu a že byl i

nepopiratelným faktorem tvořícím politickou realitu v regionu.
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Summary

The first part of this paper investigates amd confirms the presence of key factors, that

Van Evera considers essential to the appearence of a nationalistic conflict. Structural,

political and perceptual factors are identified. From the hypothesis of Van Evera and

these findings we can draw a conclusion that there was indeed a very high possibility of a

nationalistic conflict over Nagorno Karabakh. The key position of nationalism ammongst

the causes of the conflict.

The second part focuses on other factors in the formation and progression of the armed

conflict. These are chiefly strategic interests of the nations involved and the role played

by regional powers, namely Russia, Turkey and Iran. There is not sufficient evidence to

support any of these factors being primary causes for the conflict. However, significant

interplay between them and nacionalism itself can be observed which. This is by virtue of

the regional powers creating the situation, that eventually lead to the rise of nationalism

on one hand, and the impact of nationalims on the realistic national interests of Armenia

and Azerbaijan on the other. This leads us to the conclusion that nationalism is the

primary cause of the armed conflict and that it interplays with other factors heavily,

leading to the creation of the political environment in the region.
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