Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ladislav Světlík
Identifikační číslo studenta: 10560843

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 663026

Název práce: Vliv nacionalismu na mezistátní válečné konflikty po skončení
studené války

Pracoviště práce: Katedra bezpečnostních studií (23-KBS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil svojí bakalářskou práci, svoje hypotézy a osnovu
práce. Student dále mluvil o teoretickém ukotvení práce a závěrech
výzkumu. Komise představila posudky vedoucí a oponenta práce.
Komise se zeptala na přínos závěrů práce a problémy s nepestrou
literaturou. Student mluvil o častém citování jednoho odborného
článku, z důvodu jeho rozsáhlosti. Student mluvil o závěrech práce,
hájící užší záběr svého výzkumu.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (přítomen) ............................
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